"Ideo cor populi huius, id est mens, incrassatum est, id est excaecatum. Quare? Quia sicut ad visionem corporalem puritas requiritur, sic ad spiritualem. Unde intellectus dicitur vis superior, quoniam maxime spiritualis. incrassatur intellectus, quando applicatur grossis et terrenis" (*Super Ev. Mt.*, cp. 13, lec. 1).

Le falta sensibilidad también al *stolidus*, incapaz de relacionar el efecto con su causa: "Designatur enim per hoc maxime hominis stoliditas, quod tam manifesta Dei signa non percipit; sicut stolidus reputaretur, qui hominem videns eum habere animam non comprehenderet" (CG III, 38, 5). Éste es comparado a la oveja: "Per ovem, quae est animal stultum, significatur hominis stoliditas (...)" (*Super Ev. Io.*, cap. 2, lec. 2). Y –siguiendo Aristóteles– afirma que los *stolidi* por antonomasia son los celtas: "Potest autem dici insanus, sicut dicitur de celtis qui sunt stolidi" (*Tabula libri Ethic.*, cap. t).

De entre las causas morales de la percepción de la realidad, se destaca la buena voluntad que es como una luz, mientras la mala voluntad sumerge en la tiniebla del prejuicio: "Responderunt ergo discipuli: et nos homines fuimus, rustici et obscuri in plebe; vos sacerdotes et scribae: sed in nobis bona voluntas facta est quasi lucerna rusticitatis nostrae; in vobis autem malitia facta est quasi caligo scientiae vestrae" (*Cat. Aur. in Mt.*, cap. 19, lec. 7).

Otro punto importante en el análisis de la tontería es que hay –y es algo evidente– grados de inteligencia (y de tontería...): el *rústico* no se puede comparar al sutil filósofo:

"Adhuc ex intellectu gradibus idem facile est videre. Duorum enim quorum unus alio rem aliquam intellectu subtilius intuetur, ille cuius intellectus est elevatior, multa intelligit, quae alius omnino capere non potest: sicut patet in rustico, qui nullo modo philosophiae subtiles considerationes capere potest" (CG I, 3, 5).

Y ahí encontramos otro tipo: el *idiota*. Siempre atento a los orígenes de los nombres, Tomás hace notar que *idiota*, propiamente, significa aquel que sólo conoce su lengua materna: "idiota proprie dicitur, qui scit tantum linguam, in qua natus est" (*Super I ad Cor. XI-XVI*, cap. 14, lec. 3). Pero el sentido se extiende: se trata principalmente del cultivo de la inteligencia. El tonto, por no cultivado, es el idiota. Así, en el texto citado de la *Contra gentiles*, Tomás confronta el "intellectus optimi philosophi" al "intellectus rudissimi idiotae" y afirma que el idiota toma por falso lo que él no puede comprender. Es en general el *inexpertus* ("non habens scientiam acquisitam") como aquel esclavo ignorante del *Ménon* de Platón (I, 84, 3, 3). Tomás habla incluso de la contraposición entre atletas *instruidos* y *idiotas*, es decir, rudos sin experiencia: "Et simile est de athleticis, id est pugilibus fortibus et instructis cum idiotis, id est rusticis inexpertis" (*Sent. Libri Ethic.* III, 16, 11). El rústico se asombra de lo que desconoce (y que para otros es harto conocido y no despierta admiración): "Potest autem causa effectus alicuius apparentis alicui esse nota, quae tamen est aliis incognita. Unde aliquid est mirum uni, quod non est mirum aliis; sicut eclipsim solis miratur rusticus, non autem astrologus" (I, 105, 7, c.).

Imbecillis se refiere a la flaqueza en general (moral, de ánimo, de la fe, etc.) y no especialmente a la intelectual. En todo caso, Tomás habla de *imbecillitas intellectus*, *imbecillitas sensus* y *imbecillitas mentis*. Se refiere así a los *tardos* en comprender: "Ipsorum tarditatem ad ea capienda, ibi quoniam imbecilles" (*Super ad Hbr.*, cap. 5, lec. 2), y a la dificultad de aprensión intelectual directa sin comparaciones:

"Et ratio huius est, quia obtusi sunt sensus eorum, id est ratio eorum hebes est, et sensus eorum imbecilles et obtusi sunt, nec possunt videre claritatem divini luminis, id est divinae veritatis, absque velamine figurarum" (*Super II ad Cor.*, cap. 3, lec. 3).

Imbécil significa, además, no superar el nivel primario de la inteligencia, que no supera lo sensible, como es el caso del politeísmo:

"Primum est imbecillitas intellectus humani. Nam homines imbecillis intellectus, non valentes corporalia transcendere, non crediderunt aliquid esse ultra naturam corporum sensibilibus; et ideo inter corpora illa posuerunt praeeminere et disponere mundum, quae pulchriora et digniora (...)" (*In Symb. Ap.*, ag. 1).

En relación a Dios, todo hombre es tardo de intelecto (Dios lo conoce todo en un solo acto) y por tanto para aprender requiere muchas metáforas. Un intelecto elevado, de pocas cosas extrae mucho conocimiento, mientras los tardos necesitan de muchos ejemplos para entender:

"Deus enim per unum, quod est sua essentia, cognoscit omnia: homo autem ad diversa cognoscenda diversas similitudines requirit. Qui etiam, quanto altior fuerit intellectus, tanto ex paucioribus plura cognoscere potest: unde his, qui

sunt tardi intellectus, oportet exempla particularia adducere ad cognitionem de rebus sumendam" (CG II, 98, 12).

Los más tardos se resisten a atinar con la realidad y dan interpretaciones groseras: la voz que glorifica a Jesús en el Evangelio es tomada por los más *groseros* por trueno: "Quidam erant grossioris et tardioris intellectus, quidam vero acutioris. (...) Desidiosos et carnales non perceperunt vocem ipsam nisi quantum ad sonum; et ideo dicebant tonitruum factum esse" (*Super Ev. Io.*, cap. 12, lec. 5).

El *nescius* es el ignorante, con ignorancia culpable o no: "Sicut autem Caiphas nescius dixit: oportet unum hominem mori pro populo, sic milites nescientes faciunt" (*Cat. Aur. in Mc.*, cap. 15, lec. 3).

El *crédulo* es superficial en el creer: "Quod esse credulum in vitium sonat, quia designat superfluitatem in credendo, sicut esse bibulum superfluitatem in bibendo" (*De veritate I*, q. 14, a. 10, ad 6).